
Tagungsort
NH Hotel Heidelberg  
Bergheimer Straße 91; 69115 Heidelberg
www.nh-hotels.com

Anreise
Das NH Heidelberg befindet sich im Stadtviertel 
Bergheim, nur wenige Minuten von der Altstadt mit 
ihrem Schloss und der alten Universität entfernt.

Ab Heidelberg Hauptbahnhof: Nehmen Sie die Bus-
linie 32 zur Haltestelle „Römerstraße“. Biegen Sie 
links in die Bergheimer Straße. Das Hotel befindet 
sich auf der linken Seite.
Nächstgelegene Haltestelle: Heidelberg Hauptbahn-
hof. 
Sie haben die Wahl zwischen einem Einzelfahr-
schein (2,50 €), einem Tages- (6,50 €) oder einem 
3-Tagesticket (15,80 €). Damit können Sie alle Bah-
nen und Busse in Heidelberg nutzen.

Begrüßungsabend  
Do. 09.05. um 19.00 Uhr im Café Merlin  
Bergheimer Str. 85, Heidelberg

Gesellschaftsabend 
Fr. 10.05. um 19.30 Uhr im Schnookeloch  
Haspelgasse 8, Heidelberg. 

Bezahlung erfolgt jeweils individuell vor Ort.

Organisatorisches 
Planung
• Bernhard Riedel, Klinischer Linguist (BKL) 

Kliniken Schmieder Heidelberg

• Vorstand des BKL e.V. 

Tagungsbeitrag
60,- € Mitglieder BKL & dbs 
20,- € studentische Mitglieder BKL & dbs 
40,- € studentische Nicht-Mitglieder 
80,- € Nicht-Mitglieder

Die Teilnahmegebühr enthält die Pausenverpflegung  
während des Workshops.

Überweisung des Tagungsbeitrags an:
BKL e.V., Postbank Hamburg  
IBAN DE27 2001 0020 0929 5192 07  
Kennwort: BKL-Workshop 2019

Die Anmeldung ist erst nach Bezahlung der  
Teilnahmegebühr gültig.

Anmeldung
Bitte melden Sie sich elektronisch an unter: 
www.bkl-ev.de
Durch die Teilnahme am Workshop  
Klinische Linguistik werden 12 Fortbildungspunkte 
nach § 125 Abs. 1 SGB V erworben.

Mitglied im:

XXXII. Workshop  
Klinische Linguistik 
�  

Programm 

Heidelberg, 09.-11. Mai 2019 
www.bkl-ev.de

Bundesverband Klinische Linguistik e.V.



Programm

Donnerstag 09.05.2019
14.00 h Vorstandssitzung  

Supervisorentreffen, Prüfungen

19.00 h Begrüßungsabend im Café Merlin  
Bergheimer Straße 85, Heidelberg

Freitag 10.05.2019
08.30 h Tagungsbüro geöffnet 

09.00 h Begrüßung  
Bernd Frittrang (1.Vorsitzender BKL e.V.)

09.15 h Arne Nagels: Sprachstörungen bei  
Schizophrenie (Keynote)

10.00 h Lydia Riedl: A beautiful mind: Sprachthera-
pie in der Psychiatrie - ein Kommunikati-
onstraining für Menschen mit Schizophre-
nie

10.30 h Petar Gabrić: Semantische Wortflüssigkeit 
in der Erstpsychose: Ergebnisse hängen 
von der gegebenen semantischen Katego-
rie ab 

11.00 h Kaffeepause

11.30 h Mareike Schmidt, Lisa Vössing, Kerstin 
Richter & Martina Hielscher-Fastabend: 
Veränderungen von Sprache, Kommunika-
tion und Kognition im Alter. Sprachliche 
Hinweise auf Mild Cognitive Impairment 

12.00 h Lena Lücke, Doris Weber & Gudrun Klin-
genberg: Kognitive Kommunikationsstö-
rung an der Schnittstelle zwischen Sprach-
therapie und Neuropsychologie. Eine Fall-
darstellung 

12.30 h Elisabet Haas, Theresa Schölderle & Wolf-
ram Ziegler: Entwicklungsverläufe kindli-
cher Dysarthrien - erste Ergebnisse einer 
Längsschnittstudie

13.00 h Mittagspause

14.00 h Stefanie Brühl, Klaus Willmes & FCET2EC 
Studiengruppe: Das sprachsystematischen 
Aphasiescreening SAPS: Validierung und 
Einzelfallanalysen

14.30 h Berthold Gröne: Benenntraining am PC mit 
Automatischer Sprecherkennung für Pati-
enten mit Aphasie

15.00 h Anmoderation Postersession

15.30 h Kaffeepause

16.00 h Mitgliederversammlung des BKL e.V.

19.30 h Gesellschaftsabend im Schnookeloch,  
Haselgasse 8, Heidelberg


Samstag 11.05.2019
09.00 h Seminare

• Laura Schiffl & Johanna Sommer: Leichte Sprache

• Christina Knels: Sprachtherapie bei Demenz

• Andrea Liehs: Unterstützte Kommunikation bei 
Aphasie

11.30 h Stephanie Rupp, Rosemarie Tracy & Steffi 
Sachse: Das bilinguale Lexikon: Worauf 
referieren frühe sukzessive Zweitsprach-
lerner beim Erwerb von Dubletten? - Nut-
zen sie bereits erworbene Wortbedeutun-
gen ihrer L1?

12.00 h Denise Klütsch, Nicolai Gehlen, Charlotte 
Nettekoven, Kristina Jonas, Christian Gref-
kes, Roland Goldbrunner & Carolin Weiss 
Lucas: Interrater-Reliabilität der rTMS-
Sprachkartierung nach Fehlerkategorien

12.30 h Franziska Machleb: Sprachtherapeutische 
Intervention bei Moyamoya-Erkrankung

13.00 h Elisabeth Leiss: Warum ist die Broca-
Aphasie nichtflüssig und die Wernicke-
Aphasie flüssig?


13.30 h Abschluss und Ausblick 2020


